
 

COMUNE DI ALEZIO 
AA.GG. SEGRETERIA CONTENZIOSO SERVIZI SCOLASTICI PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 16/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 410 del 16/07/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 85 del 16/07/2020 
PROPOSTA N. 542 del 09/07/2020 

 
OGGETTO: Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai 

sei anni (D. Lgs. n. 65/2017). Approvazione avviso pubblico per l'assegnazione di 
sussidi informatici per didattica a distanza, in esecuzione della DGC n.88/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni previste 

dal sopracitato decreto legislativo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021 integrato con il piano delle performance;  

- con deliberazione consiliare n. 42 del 13/11/2019 veniva approvato il Documento unico di 

programmazione per il periodo 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n. 56 del 19/12/2019 veniva approvata la nota di aggiornamento al 

Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n. 57 del 19/12/2019 veniva approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2020/2022; 

 

Visti: 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione consiliare n. 65/2015; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006”, nella parte ancora vigente; 

- il regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 

 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 2/2020 di conferimento della titolarità della posizione organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso, Servizi Socio 

Scolastici e Protocollo; 

- il decreto sindacale n. 10/2020 di conferimento della titolarità della posizione organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Segreteria, Personale, Contenzioso, 

Servizi Scolastici; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 16/07/2020 

- la propria determinazione R. G. n. 428 e R. S. n. 54 del 06/09/2019 di nomina dei responsabili 

di procedimento e dei relativi sostituti; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2020, con la quale è stato preso atto delle somme 

assegnate all’Ente dalla Regione Puglia quali contributi relativi al Fondo regionale per l’avvio 

e l’attuazione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai sei anni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 14/07/2020, con la quale sono stati indicati 

requisiti per i soggetti partecipanti al fine di acquisire le successive istanze 

 

Rilevato che: 

a.  con la deliberazione di G.C. n. 61/2020 è stato preso atto delle somme assegnate all’Ente 

dalla Regione Puglia quali contributi relativi al Fondo regionale per l’avvio e l’attuazione 

del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai sei anni, prevedendo che 

per gli interventi connessi alla scuola dell’Infanzia statale di importo pari ad € 1.108,80 di 

cui alla lett. e), e di € 846,29 di cui alla lett. f1) (quota assegnata quale contributo 

aggiuntivo per la gestione diretta del servizio mensa da parte delle Amministrazioni 

comunali della nota prot. n. 840 del 21/01/2020), gli stessi siano realizzati per fornire alle 

famiglie, individuate dal Comune, anche su segnalazione delle scuole, i supporti per la 

didattica a distanza, con particolare attenzione alle necessità dei minori disabili; 

b. con la deliberazione di G.C. n. 88 del 14/07/2020 sono stati indicati gli elementi valutativi 

per l’acquisizione delle relative istanze da riportare nell’avviso pubblico.  

Dato atto che: 

- con nota pec prot. n. 5969 del 13/05/2020 è stata richiesta al Dirigente Scolastico (Istituto 

Comprensivo di Alezio) la necessaria specificazione delle attrezzature conformi alle finalità 

della didattica a distanza; 

- con nota pec del 21/05/2020 prot. n. 6235, il Dirigente Scolastico indicava le attrezzature 

integrandole con successiva nota prot. n. 6564 del 28/05/2020; 

-  in tali note venivano indicate due tipologie di prodotto con caratteristiche utili sia alla fascia 

di età considerata sia alla particolare attenzione per i bimbi portatori di handicap (0-6 anni 

ovvero tablet/notebook); 

Richiamate: 

- la propria precedente determinazione a contrarre R. G. n. 349 del 17/06/2020, con la quale è 

stato disposto l’acquisto tramite O.D.A sul MePA di parte delle attrezzature informatiche 

indicate dal Dirigente per la fascia di età dei più piccoli e/o per bimbi portatori di handicap 

(tablet per bambini), in quanto per le stesse non erano presenti sul sistema convenzioni 

Consip a cui aderire; 

- la propria precedente determinazione a contrarre R. G. n. 380 del 30/06/2020, con la quale è 

stato disposto l’acquisto tramite adesione a Convenzione Consip SpA delle restanti 

attrezzature informatiche indicate dal Dirigente (notebook); 

Rilevato che nelle more del perfezionamento delle procedure di consegna degli strumenti 

informatici, per economia temporale legata all’inizio del nuovo anno scolastico e alla necessità di 

procedere, è opportuno acquisire le istanze dei nuclei interessati; 

 

Visti: 

- l’avviso pubblico e il relativo schema di domanda allegati alla presente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 16/07/2020 

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la l. n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali); 

- la l. r. Puglia n. 19/2006, recante “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere della donne e degli uomini in Puglia”; 

- il reg. reg. di attuazione n. 4/2007 e ss.mm.ii. (come modificato e integrato dal reg. reg. n. 

11/2015); 

- le disposizioni normative sulla privacy previste dal Regolamento UE 2016/679 (denominato 

GDPR). 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1) di procedere, in esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 88/2020 e per le 

motivazioni nella stessa indicate, qui da intendersi espressamente richiamate e trascritte nonché 

per economia temporale legata all’inizio del nuovo anno scolastico con l’acquisizione delle 

istanze da parte dei nuclei interessati con i previsti requisiti, emanando apposito Avviso 

pubblico; 

2) di approvare, pertanto, l’allegato schema di Avviso pubblico con il relativo modello di 

domanda, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di precisare che l’Ufficio Servizi Scolastici effettuerà apposita istruttoria e redigerà la relativa 

graduatoria verificando i requisiti autodichiarati e il rispetto dei criteri fissati nell’allegato 

Avviso; 

4) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul link “Amministrazione 

trasparente” e sull'Albo pretorio on-line, raggiungibili sul sito Internet istituzionale dell’Ente e 

che, al fine di garantire la massima pubblicità dell’iniziativa, gli allegati Avvisi saranno 

pubblicati altresì sul sito Internet e sull’Albo pretorio on line dell’Ente. 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 542 del 09/07/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott. MARRA ILARIO 
in data 16/07/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 542 del 09/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 16/07/2020. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 16/07/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 705 

Il 16/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 410 del 16/07/2020 con 
oggetto: Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
ai sei anni (D. Lgs. n. 65/2017). Approvazione avviso pubblico per l'assegnazione di sussidi 
informatici per didattica a distanza, in esecuzione della DGC n.88/2020. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 16/07/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


